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1 ÚVOD

V sobotu 5. května 1945 krátce po poledni vyslal pražský rozhlas opakovanou

žádost o pomoc kvůli napadení ze strany německých okupantů. Výbušná atmosféra

posledních dní války přerostla v Praze, tak jako i v jiných českých městech, v lidové

povstání. V brutálně vedených bojích do 9. května 1945, kdy v Praze zazněly poslední

výstřely, padlo či bylo zraněno téměř 5000 českých vlastenců a civilistů.
1

Kromě českých vlastenců však pro úspěch Pražského povstání obětovaly život

další stovky příslušníků jiných národů a armád. Mezi tyto oběti spadají i příslušníci tzv.

Ruské osvobozenecké armády (dále jen ROA, vlasovci), v jejichž čele stál bývalý

sovětský generálporučík Andrej Andrejevič Vlasov. V kritické době Pražského povstání

se tato armáda, sestavená z vojáků národů Sovětského svazu a určená k boji proti

sovětskému bolševismu, zjevila v pražských ulicích a jako pověstná Deus ex machina

významně podpořila české povstalce. Jak nečekaně ROA do bojů v Praze zasáhla, stejně

nečekaně se ještě před koncem povstání stáhla. Pomoc vlasovců totiž pro vedení

českých povstalců představovala značné politické riziko, a tak byla ROA z Prahy de

facto vypuzena.

Ve výše uvedených řádcích je v krátkosti zmíněn zásah vlasovců do událostí

Pražského povstání. Právě vlasovci představují ústřední téma mojí práce. Z důvodu

dlouhodobého zájmu o historii ROA jsem svoji práci zaměřil právě na toto téma. I když

se pohledy na zásah vlasovců do událostí Pražského povstání různí, jedná se o

historickou skutečnost, kterou nelze opominout. V letošním roce si rovněž připomínáme

70. výročí Pražského povstání. 70 let od památných dní, v nichž se český národ za

nepopíratelné pomoci dalších subjektů postavil nacistické tyranii.

Uvedl jsem, že zásah vlasovců na straně českých povstalců do událostí

Pražského povstání představoval pro vedení českých povstalců značné politické riziko.

Poválečné Československo totiž mělo připadnout do sovětské sféry vlivu. Zásah

armády, jež byla sestavena k boji proti bolševismu, tak byl pro české levicové kruhy,

které představovaly v politickém vedení Pražského povstání nejsilnější stranu,

pochopitelně nežádoucí. Jak se tedy s prizmatem zásahu ROA do událostí Pražského

povstání nakládalo napříč jednotlivými etapami českých, respektive československých

dějin od roku 1945 až do dnešních dnů?

1
MAREK, Jindřich: Barikáda z kaštanů. Pražské povstání v květnu 1945 a jeho skuteční hrdinové. 1.

vydání. Svět křídel, Cheb: 2005. ISBN 80-86808-15-7. Str. 13.
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Z hlediska metodologického bych chtěl na základě analýzy učebnic dějepisu pro

sekundární vzdělávání a dalších publikací (školských dokumentů) dokázat tu

skutečnost, že v závislosti na politickém režimu v našem státu napříč dobou byl zásah

vlasovců ve prospěch českých povstalců do událostí Pražského povstání účelově

zkreslován, anebo zcela vymazán. Předpokládám, že k progresu by mohlo dojít spolu s

politickou a společenskou liberalizací po pádu socialismu v roce 1989. Proto

analyzované učebnice dějepisu a další publikace (školské dokumenty) rozdělím dle

období jejich vzniku (vydání) v závislosti na politickém režimu v České republice,

respektive v Československu do kategorií 1945-1948; 1948-1989 a 1989 – současnost.

Cílem práce je tedy dokázání či vyvrácení účelových zkreslování účasti ROA v

událostech Pražského povstání na základě kontextu doby a politického režimu v České

republice, respektive Československu, konkrétně v učebnicích dějepisu a dalších

publikacích (školských dokumentů).

Rozbor učebnic dějepisu a dalších publikací (školských dokumentů) zrealizuji v

následující kapitole. Jedná se tedy o praktickou část mojí práce. V další kapitole se

zaměřím na deskripci událostí inkriminovaných dní roku 1945. Samozřejmě největší

prostor budu věnovat vlasovcům. K doplnění kontextu ve zkratce uvedu historii a cíle

ROA. Rovněž zmíním všeobecnou vojensko-politickou situaci v Protektorátu Čechy a

Morava v době vypuknutí Pražského povstání. Tato sekce bude tedy představovat

historizující část mojí práce a bude suplovat teoretickou roli. Ještě před závěrečným

vyhodnocením budu konfrontovat výstupy z praktické části s poznatky z historizující

části. Provedu tedy syntézu získaných informací.

V rámci sběru materiálů na praktickou část mojí práce jsem opakovaně navštívil

Národní pedagogickou knihovnu J. A. Komenského v Praze (NPK). Jedná se o státní

instituci, která se věnuje shromažďování učebnic a dalších školských materiálů. Pro

relevanci uvádím oficiální náplň činnosti instituce: „PK je podle zákona 257/2001 Sb. o

knihovnách a provozování veřejných knihovnických a informačních

služeb specializovanou knihovnou s gescí výchova, vzdělávání, školství. V souladu s

tímto zákonem plní funkci konzervační a informační a poskytuje veřejné informační

služby uživatelům z celé republiky. Je ústřední knihovnou pro pedagogiku a školství

České republiky, poradenským centrem pro knihovny pedagogického zaměření, knihovny

a informační centra na základních i středních školách.“.
2

Pro sestavení historizující

2 Zdroj: O knihovně. Národní pedagogické muzeum a knihovna J. A. Komenského web. Dostupné z:
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části využiji prameny, které se problematikou ROA zabývají. V této souvislosti bych

zmínil zejména dílo Vojska generála Vlasova v Čechách historika Stanislava A.

Auského, jenž se jako tlumočník průzkumné čety 2. pěšího pluku 1. pěší divize ROA

Pražského povstání přímo zúčastnil. O hodnotě této publikace svědčí skutečnost, že

velká část domácích i zahraničních autorů, jež se problematikou ROA zabývají, z

Auského částečně čerpá.
3
Dalším českým autorem, který o ROA píše, je bývalý ředitel

Ústavu pro studium totalitních režimů Pavel Žáček. Jeho dílo zahrnuje řadu článků a

několik knih o vlasovcích. Zmínil bych především velmi hodnotnou knihu Prahou pod

pancířem vlasovců. Povahu primárního pramene má pak dílo Pervaja divizija ROA.

Jedná se o sepsané vzpomínky velitele 2. pěšího pluku 1. pěší divize ROA

podplukovníka Vjačeslava Pavloviče Artěmjeva. Z dalších autorů bych zmínil například

Kirilla Aleksandrova, Joachima Hoffmanna, Stanislava Kokošku, Jindřicha Marka či

Karla Richtera. Všechny vojskové útvary uvádím v kurzívě. V části syntetické pak ještě

uvedu přepisy vybraných požadavků z Rámcových vzdělávacích programů pro základní

vzdělávání a pro gymnázia.

V závěru provedu finální vyhodnocení poznatků a stvrdím či vyvrátím, zda se

potvrdily moje domněnky, a zda jsem opravdu dosáhl cíle, kterého jsem si zde stanovil.

http://www.npmk.cz/node/2. Datum náhledu: 17. 4. 2015.

3 Srovnej například: KOKOŠKA, Stanislav: Praha v květnu 1945. Historie jednoho povstání. 1. vydání.

Lidové noviny, Praha: 2005. ISBN 80-7106-740-7. / ŽÁČEK, Pavel: Prahou pod pancířem vlasovců.

České květnové povstání ve fotografii. 1. vydání. Mladá fronta, Praha: 2014. ISBN 978-80-204-2681-

9.

http://www.npmk.cz/node/2
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2 ROZBOR UČEBNIC DĚJEPISU A DALŠÍCH PUBLIKACÍ

(ŠKOLSKÝCH DOKUMENTŮ)

Náplní této kapitoly bude kategorizace a dílčí rozbor nashromážděných

informací z učebnic dějepisu a dalších publikací (školských dokumentů). Jak jsem

zmínil v úvodu práce, potřebné materiály jsem dohledal v Národní pedagogické

knihovně J. A. Komenského v Praze.

V souvislosti s dobou udání historické události jsem se zaměřil na sběr informací

z pramenů vzniklých (vydaných) od roku 1945 do současnosti. Jsem si vědom

skutečnosti, že jsem patrně nepostihl všechny učebnice a další publikace (školské

dokumenty), které od roku 1945 doposud vyšly, a jsou v nich zachyceny události

Pražského povstání. Ostatně by asi bylo velmi náročné postihnout zcela všechny tyto

prameny, v nichž lze dohledat kýžené informace. Z tohoto důvodu jsem za


[…]


as well as in Czechoslovakian school system from the year 1945 until present day.

Furthermore, in this part, I analyze educational textbooks and other publications (school

documents), which were formed, or were published in previously mentioned period.

Resource institution for these sources was J. A. Komenský National library of

Educational sciences in Prague. I focus mainly on interception of events during Prague

uprising, especially on the fact, if there is RLA units participation.
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In the historical part, I adress the description of RLA units participation in

Prague uprising events. To add to the context, I briefly include RLA’s history and

objectives, and also distribution of antagonised forces during Prague uprising.

In the synthetic part, I confront outputs from the practical part and findings from

the theoretical part. To this part, I add extracts from documents, which are used in

present day basic and high school organisational structure.
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8 PŘÍLOHY

8.1 Mapy z učebnic a školských dokumentů

Příloha č. 1 (MANDELOVÁ, Helena a kol.: Dějiny 20. století: dějepisné atlasy pro základní školy a

víceletá gymnázia. Kartografie, Praha: 2001. Str. 43.).

Příloha č. 2 (MANDELOVÁ, Helena a kol.: Dějiny 20. století: dějepisné atlasy pro základní školy a

víceletá gymnázia. Kartografie, Praha: 2001. Str. 43.).
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Příloha č. 3 (MANDELOVÁ, Helena a kol.: Dějiny 20. století: dějepisné atlasy pro základní školy a

víceletá gymnázia. Kartografie, Praha: 2001. Str. 43.).

Příloha č. 4 (KARTOGRAFIE PRAHA: Školní atlas českých dějin: atlas pro základní školy a

víceletá gymnázia. Kartografie, Praha: 2006. Str. 51.).
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Příloha č. 5 (KARTOGRAFIE PRAHA: Školní atlas českých dějin: atlas pro základní školy a

víceletá gymnázia. Kartografie, Praha: 2006. Str. 51.).
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8.2 Situační mapy a přílohy ke kapitole č. 3

Příloha č. 6 (Zdroj: Germany´s Tables of Organization and Equipment (TOE). World War II

Vehicles, Tanks, Airplanes, and Guns web. Dostupné z:

http://www.wwiivehicles.com/germany/organization.asp. Dartum náhledu: 13. 3. 2015.).

Organizační schéma Volksgrenadier-Division.

http://www.wwiivehicles.com/germany/organization.asp

103

Příloha č. 6 (AUSKÝ, Stanislav A.: Vojska generála Vlasova v Čechách. 4. vydání. Vyšehrad,

Praha: 2005. ISBN 80-7021-793-6. Str. 224.). Organizační struktura 2. pěší divize ROA dle

schématu německé Volksgrenadier-Division.

104

Příloha č. 7 (AUSKÝ, Stanislav A.: Vojska generála Vlasova v Čechách. 4. vydání. Vyšehrad,

Praha: 2005. ISBN 80-7021-793-6. Str. 73.). Přesun 1. pěší divize ROA a tzv. Jižní skupiny ROA

před vstupem na území Čech, březen – květten 1945.

105

Příloha č. 8 (AUSKÝ, Stanislav A.: Vojska generála Vlasova v Čechách. 4. vydání. Vyšehrad,

Praha: 2005. ISBN 80-7021-793-6. Str. 154-155.). Situační mapa, území Čech, přesuny jednotek

ROA.
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Příloha č. 9 (MAREK, Jindřich: Barikáda z kaštanů. Pražské povstání v květnu 1945 a jeho skuteční

hrdinové. 1. vydání. Svět křídel, Cheb: 2005. ISBN 80-86808-15-7. Str. 19.). Situace v Čechách na

sklonku války krátce před vypuknutím povstání v Praze.
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Příloha č. 10 (AUSKÝ, Stanislav A.: Vojska generála Vlasova v Čechách. 4. vydání. Vyšehrad,

Praha: 2005. ISBN 80-7021-793-6. Str. 80.). Leták vydaný polní tiskárnou 1. pěší divize ROA po

uzavření vojensko-politické dohody mezi velením divize a záhadnou misí českých parlamentářů dne

5. května 1945.
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Příloha č. 11 (ŽÁČEK, Pavel: Prahou pod pancířem vlasovců. České květnové povstání ve

fotografii. 1. vydání. Mladá fronta, Praha: 2014. ISBN 978-80-204-2681-9. Str. 111.). Pohyb

obrněných a dělostřeleckých jednotek 1. pěší divize ROA na Prahu, 5. a 6. května 1945.

109

Příloha č. 12 (AUSKÝ, Stanislav A.: Vojska generála Vlasova v Čechách. 4. vydání. Vyšehrad,

Praha: 2005. ISBN 80-7021-793-6. Str. 176-177.). Situace v Praze a okolí mezi 5. a 8. květnem

1945 se zakreslením pohybu a činnosti jednotek 1. pěší divize ROA.
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Příloha č. 13 (ŽÁČEK, Pavel: Prahou pod pancířem vlasovců. České květnové povstání ve

fotografii. 1. vydání. Mladá fronta, Praha: 2014. ISBN 978-80-204-2681-9. Str. 112-113.). Nasazení

jednotek 1. pěší divize ROA v Praze dne 7. května 1945. Plné čáry označují prostory bojového

nasazení pěších jednotek, hvězdice prostory palby plukovního a protitankového dělostřelectva a

hvězdice s písmenem D prostory palby divizního Dělostřeleckého pluku. Pěší pluky 1 až 4 označují

obdélníky s ondřejským křížem, Dělostřelecký pluk symbolizuje obdélník s tečkou a Samostatný

průzkumný oddíl pak obdélník s oválem a úhlopříčkou.
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Příloha č. 14 (Zdroj: Územní vývoj Prahy. Archiv Hlavního města Prahy web. Dostupné z:

http://www.ahmp.cz/index.html?mid=47&. Datum náhledu 19. 3. 2015.).

Územní vývoj Prahy.

http://www.ahmp.cz/index.html?mid=47&