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1. CÍL PRÁCE (jaký byl a do jaké míry byl naplněn)

Cílem práce je dle str. 9 potvrdit či vyvrátit předpoklad, že role Vlasovců v Pražském povstání

1945 byla v učebnicích zkreslována dle potřeb aktuálního politického režimu a zmapovat

změny ve způsobu intepretace daných událostí. Cíle se podařilo dosáhnout.

2. OBSAHOVÉ ZPRACOVÁNÍ (náročnost, tvůrčí přístup, proporcionalita vlastní práce, vhodnost

příloh)

Práce se skládá ze tří základních částí – analýzy učebních textů, historické analýzy role

Vlasovců v povstání a porovnání údajů v učebnicích s daty z odborné literatury na dané

téma.

Nejméně přesvědčivé je zpracování analýzy učebních textů. Zde je potřeba ocenit množství

materiálu, které autor zpracoval, aby našel zmínky o ROA, ovšem kapitola je spíše výčtem

názvů učebnic a vybraných pasáží, než analýzou. Naproti tomu velmi přesvědčivě je

zpracována kapitola historická, kde se naplno projevuje autorův přehled v dané historické

látce. Celkově pozitivní hodnocení pak vytváří kapitola syntetická, kde autor pečlivě

porovnává vybrané texty z učebnic s odbornou literaturou a historickými prameny, aby

doložil, jak byla role ROA interpretována v různých obdobích. Tato část práce je poměrně

působivá jak pečlivým zpracováním tak samotným obsahem, kdy jasně ukazuje velmi

proměnlivé verze historie. Na škodu této části je, že se zde opakují citace z minulých

kapitol, které činí výpisky z učebnic ještě trochu zbytečnějšími a neukotvenými v textu.

3. FORMÁLNÍ ÚPRAVA (jazykový projev, kvalita citací a používané literatury, grafická úprava)

Formální úprava práce je v pořádku. V textu jsou citovány dlouhé pasáže učebních textů, ale

to je s ohledem na charakter práce pochopitelné (jakkoliv bych ocenila stručný rozbor

citovaných pasáží přímo v dané kapitole). Místy zůstaly pozůstatky po přesouvání map a

obrázků do příloh (str. 36). Poněkud netradiční je jazykový projev autora, který má blíže

k beletrii než odbornému textu, ale text je čtivý a není to na úkor přesnosti uváděných

informací.
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4. STRUČNÝ CELKOVÝ KOMENTÁŘ (silné a slabé stránky práce, zdůvodnění hodnocení)

Předložená práce je dle mého názoru kvalitní diplomovou prací, která snoubí analýzu

historických událostí s analýzou didaktických textů a výborně tak zapadá do studijního

oboru ZSV-GEO. Ráda bych ocenila ještě jeden aspekt, který významně pozitivně ovlivnil

tvorbu této práce. Student si před rokem prostě přišel si pro téma, které si vybral na

základě dlouhodobého zájmu o celou problematiku. Tento zájem a zápal je znát na celém

textu a dodává mu na přesvědčivosti i kvalitě. Přes výše uvedené výtky je můj celkový

dojem z práce dobrý, zejména díky logickému postupu práce a hlubokým znalostem

analyzovaného případu, které autor prokázal.

5. OTÁZKY A PŘIPOMÍNKY URČENÉ K ROZPRAVĚ PŘI OBHAJOBĚ

Jak hodnotí Vlasovce současná ruská historiografie? (pokud jsou údaje dohledatelné)

6. NAVRHOVANÁ ZNÁMKA

výborně až velmi dobře dle obhajoby
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